PLAN DE ESTUDIO 2025
ARQUITECTURA

) _ Total Horas Total Horas al - .
Asignaturas Codigo Créditos Requisitos
Semana Semestre

ler. SEMESTRE

MATEMATICA PARA ARQUITECTURA MAT 100 4 80 3,2 Ninguno
CONSTRUCCIONES | CON 100 4 80 3,2 Ninguno
DIBUJO Y EXPRESION | DIB 100 5 100 4,0 Ninguno
HISTORIA DEL HABITAT | HIS 100 4 80 3,2 Ninguno
INTRODUCCION A LA ARQUITECTURA INT 100 2 40 1,6 Ninguno
TALLER DE ARQUITECTURAI TAL 100 10 200 8,0 Ninguno
TEORIA DE LA ARQUITECTURA | TEO 100 4 80 3,2 Ninguno
GEOMETRIA DESCRIPTIVA GEO 100 5 100 4,0 Ninguno
TOTAL 38 760 30,4
2do. SEMESTRE
CONSTRUCCIONES I CON 200 4 80 3,2 CON 100
DIBUJO Y EXPRESION I DIB 200 5 100 4,0 DIB 100
ESTATICA EST 200 4 80 3,2 MAT 100
DIBUJO ASISTIDO POR COMPUTADORA DAC 200 4 80 3,2 Ninguno
HISTORIA DEL HABITAT II HIS 200 4 80 3,2 HIS 100
TALLER DE ARQUITECTURAIII TAL 200 10 200 8,0 TAL 100
TEORIA DE LA ARQUITECTURA Il TEO 200 4 80 3,2 TEO 100
TOPOGRAFIAY CARTOGRAFIA TOP 200 3 60 2,4 GEO 100
TOTAL 38 760 30,4
3er. SEMESTRE
CONSTRUCCIONES I CON 300 4 80 3,2 CON 200
DIBUJO Y EXPRESION Il DIB 300 5 100 4,0 DIB 200
ESTRUCTURAS | EST 300 4 80 3,2 EST 200
HISTORIA DEL HABITAT Il HIS 300 4 80 3,2 HIS 200
TALLER DE ARQUITECTURA Il (INTEGRADOR) TAL 300 10 200 8,0 TAL 200
DISENO ARQUITECTONICO ASISTIDO POR COMPUTADORA DAC 300 4 80 3,2 DAC 200
TEORIA DE LA ARQUITECTURA Il TEO 300 4 80 3,2 TEO 200
ELECTIVAI ELE 300 3 60 2,4 Ninguno
TOTAL 38 760 30,4
4to. SEMESTRE
ARQUITECTURAY MEDIO AMBIENTE | ARM 400 4 80 3,2 Ninguno
DISENO GRAFICO DSG 400 4 80 3,2 Ninguno
CONSTRUCCIONES IV CON 400 4 80 3,2 CON 300
ARQUITECTURA DE INTERIORES ADI 400 4 80 3,2 Ninguno
RESISTENCIA DE MATERIALES RES 400 4 80 3,2 EST 300
TALLER DE ARQUITECTURA IV TAL 400 10 200 8,0 TAL 300
ANIMACION DE PROYECTOS ANI 400 5 100 4,0 DAC 300
ELECTIVAII ELE 400 3 60 2,4 Ninguno
TOTAL 38 760 30,4
5to. SEMESTRE
ESTRUCTURAS I EST 500 4 80 3,2 RES 400
CONSTRUCCIONES V CON 500 4 80 3,2 CON 400
ARQUITECTURAY MEDIOAMBIENTE Il ARM 500 4 80 3,2 ARM 400
COMPOSICION Y PRODUCCION DIGITAL CPD 500 4 80 3,2 DSG 400
INSTALACIONES Y EQUIPAMIENTO | INS 500 5 100 4,0 Ninguno
TALLER DE ARQUITECTURAV TAL 500 10 200 8,0 TAL 400
URBANISMO | URB 500 4 80 3,2 TOP 200
ELECTIVAIII ELE 500 3 60 2,4 Ninguno

TOTAL 38 760 30,4



6to. SEMESTRE

ARQUITECTURA PAISAJISTICA

CONSTRUCCIONES VI

PRESERVACION Y RESTAURACION ARQUITECTONICA
ESTRUCTURAS 11

INSTALACIONES Y EQUIPAMIENTO II

TALLER DE ARQUITECTURA VI

URBANISMO I

SUFICIENCIA DE INGLES

7mo. SEMESTRE

ARQUITECTURA PAISAJISTICA Il

URBANISMO Il

PATOLOGIA Y CONTROL DE LA EDIFICACION
INSTALACIONES Y EQUIPAMIENTO Il

TALLER DE ARQUITECTURA VII (INTEGRADOR)
INVESTIGACION PROYECTUAL

DOMOTICA PARA PROYECTOS

ELECTIVA IV

8vo. SEMESTRE
TALLER DE PLANIFICACION Y DISENO URBANO
DISENO DE ESTRUCTURAS

SEMINARIO DE TITULACION |
ELECTIVAV

ELECTIVAVI

9no. SEMESTRE

SEMINARIO DE TITULACION II

PRACTICA PREPROFESIONAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL
TOTAL

ARP 600
CON 600
PRE 600
EST 600
INS 600
TAL 600
URB 600
ING 600

ARP 700
URB 700
PAT 700
INS 700
TAL 700
INV 700
DOM 700
ELE 700

TPL 800
DDE 800

SEM 800

ELE 800
ELC 800

SEM 900

PPR 900

IS P NN

o

> oM b

294

100
80
140
80
80
200
80

760

80
80
100
80
200
80
80
60
760

280

160

200

60
60
760

400

360

760
6840

4,0
3,2
5,6
3,2
3,2
8,0
3,2
0,0
30,4

3,2
3,2
4,0
3,2
8,0
3,2
3,2
2,4
30,4

11,2
6,4
8,0

2,4
2,4
30,4

16,0

14,4

30,4
273,6

Ninguno
CON 500
TAL 500
EST 500
INS 500
TAL 500
URB 500
Ninguno

ARP 600
URB 600
CON 600
INS 600
TAL 600
Ninguno
Ninguno
Ninguno

URB 700
EST 600

Aprobar hasta 7mo semestre

Ninguno
Ninguno

Aprobar hasta 8vo semestre

Aprobar hasta 8vo semestre



