

PLAN DE ESTUDIO 2025					
ARQUITECTURA					
Asignaturas	Código	Total Horas Semana	Total Horas al Semestre	Créditos	Requisitos
1er. SEMESTRE					
MATEMÁTICA PARA ARQUITECTURA	MAT 100	4	80	3,2	Ninguno
CONSTRUCCIONES I	CON 100	4	80	3,2	Ninguno
DIBUJO Y EXPRESIÓN I	DIB 100	5	100	4,0	Ninguno
HISTORIA DEL HÁBITAT I	HIS 100	4	80	3,2	Ninguno
INTRODUCCIÓN A LA ARQUITECTURA	INT 100	2	40	1,6	Ninguno
TALLER DE ARQUITECTURA I	TAL 100	10	200	8,0	Ninguno
TEORÍA DE LA ARQUITECTURA I	TEO 100	4	80	3,2	Ninguno
GEOMETRÍA DESCRIPTIVA	GEO 100	5	100	4,0	Ninguno
	TOTAL	38	760	30,4	
2do. SEMESTRE					
CONSTRUCCIONES II	CON 200	4	80	3,2	CON 100
DIBUJO Y EXPRESIÓN II	DIB 200	5	100	4,0	DIB 100
ESTÁTICA	EST 200	4	80	3,2	MAT 100
DIBUJO ASISTIDO POR COMPUTADORA	DAC 200	4	80	3,2	Ninguno
HISTORIA DEL HÁBITAT II	HIS 200	4	80	3,2	HIS 100
TALLER DE ARQUITECTURA II	TAL 200	10	200	8,0	TAL 100
TEORÍA DE LA ARQUITECTURA II	TEO 200	4	80	3,2	TEO 100
TOPOGRAFÍA Y CARTOGRAFÍA	TOP 200	3	60	2,4	GEO 100
	TOTAL	38	760	30,4	
3er. SEMESTRE					
CONSTRUCCIONES III	CON 300	4	80	3,2	CON 200
DIBUJO Y EXPRESIÓN III	DIB 300	5	100	4,0	DIB 200
ESTRUCTURAS I	EST 300	4	80	3,2	EST 200
HISTORIA DEL HÁBITAT III	HIS 300	4	80	3,2	HIS 200
TALLER DE ARQUITECTURA III (INTEGRADOR)	TAL 300	10	200	8,0	TAL 200
DISEÑO ARQUITECTÓNICO ASISTIDO POR COMPUTADORA	DAC 300	4	80	3,2	DAC 200
TEORÍA DE LA ARQUITECTURA III	TEO 300	4	80	3,2	TEO 200
ELECTIVA I	ELE 300	3	60	2,4	Ninguno
	TOTAL	38	760	30,4	
4to. SEMESTRE					
ARQUITECTURA Y MEDIO AMBIENTE I	ARM 400	4	80	3,2	Ninguno
DISEÑO GRÁFICO	DSG 400	4	80	3,2	Ninguno
CONSTRUCCIONES IV	CON 400	4	80	3,2	CON 300
ARQUITECTURA DE INTERIORES	ADI 400	4	80	3,2	Ninguno
RESISTENCIA DE MATERIALES	RES 400	4	80	3,2	EST 300
TALLER DE ARQUITECTURA IV	TAL 400	10	200	8,0	TAL 300
ANIMACIÓN DE PROYECTOS	ANI 400	5	100	4,0	DAC 300
ELECTIVA II	ELE 400	3	60	2,4	Ninguno
	TOTAL	38	760	30,4	
5to. SEMESTRE					
ESTRUCTURAS II	EST 500	4	80	3,2	RES 400
CONSTRUCCIONES V	CON 500	4	80	3,2	CON 400
ARQUITECTURA Y MEDIOAMBIENTE II	ARM 500	4	80	3,2	ARM 400
COMPOSICIÓN Y PRODUCCIÓN DIGITAL	CPD 500	4	80	3,2	DSG 400
INSTALACIONES Y EQUIPAMIENTO I	INS 500	5	100	4,0	Ninguno
TALLER DE ARQUITECTURA V	TAL 500	10	200	8,0	TAL 400
URBANISMO I	URB 500	4	80	3,2	TOP 200
ELECTIVA III	ELE 500	3	60	2,4	Ninguno
	TOTAL	38	760	30,4	

6to. SEMESTRE					
ARQUITECTURA PAISAJÍSTICA I	ARP 600	5	100	4,0	Ninguno
CONSTRUCCIONES VI	CON 600	4	80	3,2	CON 500
PRESERVACIÓN Y RESTAURACIÓN ARQUITECTÓNICA	PRE 600	7	140	5,6	TAL 500
ESTRUCTURAS III	EST 600	4	80	3,2	EST 500
INSTALACIONES Y EQUIPAMIENTO II	INS 600	4	80	3,2	INS 500
TALLER DE ARQUITECTURA VI	TAL 600	10	200	8,0	TAL 500
URBANISMO II	URB 600	4	80	3,2	URB 500
SUFICIENCIA DE INGLÉS	ING 600	0	0	0,0	Ninguno
TOTAL		38	760	30,4	
7mo. SEMESTRE					
ARQUITECTURA PAISAJÍSTICA II	ARP 700	4	80	3,2	ARP 600
URBANISMO III	URB 700	4	80	3,2	URB 600
PATOLOGÍA Y CONTROL DE LA EDIFICACIÓN	PAT 700	5	100	4,0	CON 600
INSTALACIONES Y EQUIPAMIENTO III	INS 700	4	80	3,2	INS 600
TALLER DE ARQUITECTURA VII (INTEGRADOR)	TAL 700	10	200	8,0	TAL 600
INVESTIGACIÓN PROYECTUAL	INV 700	4	80	3,2	Ninguno
DOMÓTICA PARA PROYECTOS	DOM 700	4	80	3,2	Ninguno
ELECTIVA IV	ELE 700	3	60	2,4	Ninguno
TOTAL		38	760	30,4	
8vo. SEMESTRE					
TALLER DE PLANIFICACIÓN Y DISEÑO URBANO	TPL 800	14	280	11,2	URB 700
DISEÑO DE ESTRUCTURAS	DDE 800	8	160	6,4	EST 600
SEMINARIO DE TITULACIÓN I	SEM 800	0	200	8,0	Aprobar hasta 7mo semestre
ELECTIVA V	ELE 800	3	60	2,4	Ninguno
ELECTIVA VI	ELC 800	3	60	2,4	Ninguno
TOTAL		28	760	30,4	
9no. SEMESTRE					
SEMINARIO DE TITULACIÓN II	SEM 900	0	400	16,0	Aprobar hasta 8vo semestre
PRÁCTICA PREPROFESIONAL	PPR 900	0	360	14,4	Aprobar hasta 8vo semestre
TOTAL		0	760	30,4	
TOTAL		294	6840	273,6	